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ÖZ 

Amaç: Bu çalışmanın amacı iki farklı universal renkli kompozit rezinin kahve 
solüsyonu ile renklenme miktar ının belir lenmesi ve renklenmiş 
restorasyonlar  üzer ine %40’lık H₂O₂ ağartma ajanı uygulanması sonrasındaki 
renk stabilitesinin belir lenerek bunlar ın kompozit tür ler ine göre 
karşılaştır ılmasıdır. 

Gereç ve Yöntemler: Çekilmiş 10 adet çürüksüz büyük azı dişler inin bukkal 
ve lingual yüzeyler ine 8 mm çapında 2 mm derinliğinde açılan kavitelere 
selektif asitleme ve universal adeziv kullanılarak Omnichroma (BO) ve 
Essentia Universal (LE) kompozit rezin materyaller iyle restorasyonları 
yapılmıştır . Başlangıç, kahve solüsyonunda 1., 6. ve 12. gün renk ölçümler i 
ve %40 H₂O₂ ağartma sonrasında CIE L*, a*, b* değerler i spektrofotometre ile 
ölçülmüştür. CIEDE2000 formüllü kullanılarak ΔE00, ΔL′, ΔC′ ve ΔH′ değerleri 
hesaplanmıştır . Materyallere göre ΔE00, ΔL′, ΔC′ ve ΔH′ değerler inin 
karşılaştır ılmasında Mann-Whitney U testi, ΔE00 değerler i üzer inde ΔL′, ΔC′ ve 
ΔH′ değerler inin etkisinin belir lenmesinde General Linear Model Var iance 
Components testi kullanılmıştır (p<0.05). 

Bulgular: BO ve LE materyaller i üzer inde ölçüm yapılan zaman dilimler inin 
her bir inden elde edilen ΔE00 ve ΔL′ değerler i istatistiksel olarak anlamlı 
değildir (p>0.05). Ağartma sonrası alınan Ta ölçümler inde hem BO için hem 
de LE için ΔH′ etkisiz, ΔL′ ve ΔC′ etkili olmuştur. 

Sonuçlar: Bu çalışmanın limitasyonlar ı dahilinde, BO ve LE materyaller inin 
klinik olarak kabul edilemez seviyelerde renklendiği ve ağartma 
prosedürler inin her iki materyal üzer inde iyi etkinlik gösterdiği bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Ağartma ajanı, Kompozit dental rezin, Renk. 

ABSTRACT 

Background: The aim of this study was to compare the color  stability of 
two different universal shade composite resins after  coffee staining and 
bleaching with 40% H₂O₂. 

Methods: Restorations (Depth: 2 mm and Diameter: 8 mm) were performed 
using Omnichroma (BO) and Essentia Universal (LE) composite resins on the 
buccal and lingual surfaces of 10 removed car ies-free molars, using 
selective etching and a universal adhesive. CIE L*, a*, b* values were 
performed on the initial, 1st, 6th, and 12th days of immersion in coffee and 
after  40% H₂O₂ bleaching agent using a spectrophotometer. Values of ΔE00, 
ΔL′, ΔC′, and ΔH′ were calculated using the CIEDE2000 formula. Mann-
Whitney U test was used to compare ΔE00, ΔL′, ΔC′ and ΔH′ values according 
to the mater ials. General Linear Model Var iance Components test was used 
to determine the effect of ΔL′, ΔC′ and ΔH′ values on ΔE00 values (p<0.05). 

Results: The ΔE00 and ΔL' values for  BO and LE mater ials were not 
statistically significant (p>0.05). After  bleaching, ΔL' and ΔC' were shown 
to be effective for  both BO and LE in Ta measurements, whereas ΔH' was 
ineffective. 

Conclusion: Within the limitations of this study, it was found that BO and 
LE mater ials stained to clinically unacceptable levels, while bleaching 
procedures showed good effectiveness results on both mater ials. 

Keywords: Bleaching agent, Composite resin, Color. 
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GİRİŞ  

Diş hekimliğinde, özellikle protetik ve restoratif tedavilerde estetik 
sonuçlar açısından doğru renk uyumunun sağlanması kritik öneme 
sahiptir.1 Bir restorasyonun uzun dönem başarısı, uzun süreli renk 
stabilitesi göstermesine ve renklenmeye karşı dirençli olmasına 
bağlıdır.2 Kompozit rezin restorasyonların yenilenmesinin nedenleri 
arasında ilk sırada restorasyonların renk uyumunu kaybetmesi 
gelmektedir. Bu nedenle özellikle estetik bölgedeki tedavilerde seramik 
materyaller öne çıkmaktadır.3-4  

Yüksek bir teknik beceri ve hassasiyet gerektiren farklı opasite ve 
tonlarda kompozit rezinler kullanılarak yapılan çok tabakalı tekniklerin 
görünüm açısından diş rengini taklit ettiği bildirilmiştir.5 Bu durum diş 
hekimi koltuğunda geçirilen süreyi ve maliyeti arttırmaktadır.5 Son 
yıllarda tek bir renkten oluşan ve “single shade” ya da “one shade’’ 
olarak adlandırılan tüm renkleri simüle etme amacıyla universal renkte 
kompozit rezin materyaller geliştirilmiştir. Bu yeni geliştirilen tek renkli 
kompozit materyaller ile dişin kendi renginden bağımsız olarak, 
çevredeki diş yapıları ile uyumlu bir restorasyon elde etmek mümkündür 
“Bukalemun etkisine” sahip bu kompozit rezin materyaller sayesinde 
üretici firmalar daha az renk tonu içeren estetik rezin kompozitler 
geliştirme

  
ye başladılar.5-6   

 
Geniş

 
 renk uy

 
umu ilke

 
sine dayanarak

 
 formüle 

edilen bu materyallerin, dişin mevcut rengine bakılmaksızın çevredeki 
diş dokusuyla kusursuz bir şekilde bütünleştiği öne sürülmektedir.7 

Dışsal kaynaklara bağlı olan renklenme, diyet ve sigara alışkanlıkları, 
çözünür lekelerin kompozit organik matriksine adsorpsiyonu veya 
absorpsiyonu yoluyla meydana gelebilir.8 Rezin esaslı kompozitlerin 
renklenmeye karşı duyarlılığı, farklı bileşimlere sahip kompozit 
materyaller kullanılsa dahi, önemli bir dezavantaj teşkil etmektedir. Bu 
renklenme, kahve, çay ve klorheksidin gibi renklendirici solüsyonlara 
maruz kalma sonucunda kompozitin yüzeysel tabakasına nüfuz ederek 
meydana gelebilmektedir.1 Renklenmiş kompozit rezinlerin 
başlangıçtaki görünümüne kavuşturulması kısmen veya tamamen diş 
macunu ile fırçalayarak, parlatma ve beyazlatma işlemleri ile 
sağlanabilir.1,9Ancak, renklenmenin ileri düzeyde olduğu vakalarda 
materyalin yenilenmesi tercih edilen tedavi seçeneği olmaktadır. 
Hidrojen peroksit (H₂O₂) ile yapılan ağartma uygulamaları, 
restorasyonun yenilenmesine gerek kalmadan, kompozit 
restorasyonlardaki renklenmeyi gidermede ve orijinal rengin yeniden 
kazandırılmasında etkilidir.1  

Commission Internationale de l'Eclairage (CIE) ışık, aydınlatma, renk, 
görsel algı ve ilgili fotometrik ve kolorimetrik sistemler konusunda 
uluslararası standartlar geliştiren bir kuruluştur. CIE renk biliminde 
k ll l  
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kullanılan ana renk sistemlerini, aydınlatma modellerini ve renk farkı 
(ΔE) kavramlarını tanıtmıştır.10 Renk farklılıklarının hesaplanmasında 
ΔEab ve ΔE00 formülleri kullanılmaktadır. 2001 yılında renk farklılığı 
hesaplama formülü ΔE00 geliştirilmiştir ve bu formüller sayesinde diş 
ve restoratif materyallerdeki renk farklıkları objektif bir şekilde 
ölçülebilir ve karşılaştırılabilir hâle gelmiştir.10 Kompozit rezinlerin 
renklenme miktarlarının belirlenmesinde sıklıkla ΔEab formülü 
kullanılsa da ΔE00 formülü diş renkleri arasındaki farklılıkların insan 
algılanabilirlik ve klinik olarak kabul edilebilirlik açısından daha iyi bir 
gösterge olarak bildirilmektedir.4,10-11 

Universal renkte kompozitlerin renk uyumları nedeniyle özellikle 
anterior ve posterior bölgede kullanılma endikasyonları 
mevcuttur.12 Renk uyum kapasiteleri13-16, çeşitli solüsyonlar karşısında 
renklenme düzeyleri1,16-28, ağartma ajanlarının bu materyallerin rengi 
üzerindeki etkileri1,16,17,19,29-31, polimerizasyon öncesi ve sonrası renk 
farklıklarının belirlenmesi32 konularında çalışmalar disk şeklindeki 
örneklerde, yapay veya çekilmiş dişler üzerinde yapılmıştır. Ancak, 
renklenme ve ağartma sonrasında renk stabiliteleri konusu literatürde 
tartışmalıdır. Bu çalışmayı yürüten yazarların bilgisi dahilinde çekilmiş 
dişler üzerinde yapılan restorasyonların renklendirme25 sonrası 
ağartma prosedürlerinin30,31 renk stabilitesine etkisiyle ilgili çalışma16 
neredeyse yoktur. Bu çalışmanın amacı iki farklı universal renkli 
kompozit rezinin kahve solüsyonu ile renklenme miktarının 
belirlenmesi ve renklenmiş restorasyonlar üzerine % 40 H₂O₂ ağartma 
ajanı uygulanması sonrasındaki renk stabilitesinin belirlenerek 
bunların kompozit türlerine göre karşılaştırılmasıdır. Test edilen 
birinci sıfır hipotezi, universal renkli kompozit rezinlerin materyal 
türünün renklenme üzerinde etkisi olmayacağı, ikinci sıfır hipotezi ise 
universal renkli kompozit rezin materyal türünün ağartma işlemi 
sonrası renk stabilitesinde etkisi olmayacağı şeklindedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Çalışmada gerekli örneklem büyüklüğü 0.05 hata payı, 0.95 güven 
düzeyi ve yüksek etki büyüklüğü (effect size: 0.60) düzeyinde G*Power 
version 3.1.9.4 (Universitat Kiel, Kiel, Almanya) yazılımı ile N=20 
olarak hesaplanmıştır. Çalışmanın sonucunda gerçek güç değeri 0.95 
(actual power) olarak bulunmuştur. Alanya Alaaddin Keykubat 
Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Girişimsel Olmayan Klinik ve 
Gözlemsel Araştırmalar Etik Kurulu’nun 16.10.2024 tarih ve 2-5/2024 
sayılı kararı ile onay alınarak, çalışmada yeni çekilmiş çürüksüz 10 
tane insan büyük azı dişi kullanılmıştır (n=10). Çalışma dizaynının 
şematik gösterimi Şekil 1’de verilmiştir. 

Şekil 1.Çalışma dizaynının şematik olarak gösterilmesi 

A: Dişlerinin seçimi (n:10); B: Diş köklerinin silikonlara gömülmesi; 
C: Dişlerin bukkal (B) ve lingual (L) yüzeylerine kavitelerin açılması 

ve Mezial (M) yüzden görünümleri; D: Mine yüzeyine  asit 
uygulanması, E: Universal adeziv rezin uygulanması ve 

polimerizasyon, F: Bukkal yüzeye Omnicroma ve lingual yüzeye 
Essentia Universal kompozit rezin uygulanması; G: Bitirme ve 

parlatma işlemleri; H: Dişlerin distile su içerisinde bekletilmesi; I: T0 
CIE L*, a*, b* değerlerinin ölçülmesi; J: Dişlerin kahve solüsyonunda 

1 gün bekletilmesi; K: T1 CIE L*, a*, b* değerlerinin ölçülmesi; L: 
Dişlerin kahve solüsyonunda 6 gün bekletilmesi; M: T6 CIE L*, a*, b* 

değerlerinin ölçülmesi; N: Dişlerin kahve solüsyonunda 12 gün 
bekletilmesi; O: T12 CIE L*, a*, b* değerlerinin ölçülmesi; P: Ağartma 

ajanın uygulanması; Q: Ta CIE L*, a*, b* değerlerinin ölçülmesi; R: 
Renk farklılıklarının hesaplanması ve istatistiksel analizlerin 

yapılması  

Dişler üzerindeki diş taşları ve yumuşak doku artıkları kretuar 
kullanılarak temizlendikten sonra polisaj patı ile parlatılmış ve silikon 
kalıpların içerisine yerleştirilmiştir. Her bir dişin bukkal ve lingual 
yüzeyleri işaretlenerek numaralandırıldıktan sonra dişlerin bu 
yüzeylerine aeratör ve fissür elmas frez kullanılarak 8 mm genişliğinde 
2 mm derinliğinde kaviteler açılmıştır. Kavitelerin derinlik ve 
genişlikleri periodontal Williams sondu ile kontrol edilerek 
standardizasyon sağlanmıştır. Kavitelere selektif asitleme tekniği ile 
%35’lik fosforik asit (Ultra-Etch, Ultradent; South Jordan, Utah, ABD) 
30 sn süreyle uygulandıktan sonra kaviteler asitleme süresi kadar 
yıkanarak hava-su spreyi ile yavaşça kurutulmuştur. Üretici firmanın 
önerileri doğrultusunda universal adeziv rezin (G-Premio Bond, GC, 
Tokyo, Japonya) kavitelere uygulanarak ve 10 sn Valo Cordless 
(Ultradent; South Jordan, Utah, ABD) cihazı kullanılarak polimerize 
edilmiştir. Kavitelerin restorasyonunda, sırasıyla Omnichroma 
(Tokuyama Dental, Tokyo, Japonya [BO]) ve Essentia Universal (GC, 
Tokyo, Japonya [LE]) olmak üzere bukkal ve lingual yüzeylerde 2 ayrı 
universal renkli kompozit rezin tek tabaka halinde kullanılmıştır ve 
özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. Oksijen inhibisyon tabakasının 
azaltılması amacıyla restorasyonların üst yüzeyi selüloit şerit 
kaplanmasının ardından Valo Cordless (Ultradent, South Jordan, Utah, 
ABD) cihazı kullanılarak 20 sn süreyle ışık uygulanmıştır ve 
polimerizasyonun tamamlanması sağlanmıştır. Bitirme ve mekanik 
parlatma işlemleri, spiral şeklinde, elmas partikülleri içeren, iki 
aşamalı silikon cila diskleri (Clearfil Twist Dia, Kuraray, Tokyo, 
Japonya) kullanılarak, kuru ortamda, her bir aşama için 30 saniye 
süreyle ve 8000 rpm hızında gerçekleştirilmiştir. 

Tablo 1. Çalışmada kullanılan kompozit rezinlerin içerikleri ve 
özellikleri

Kompozit Rezin 
Materyali ve 
Üretici Firma 

Kompozit 
Rezin Türü Renk 

Kimyasal kompozisyon ve 
Ağırlık ve Hacimce Doldurucu Oranı 

(wt/vol) 

Omnichroma [BO] 
Tokuyama Dental, 
Tokyo, Japonya 

Nanofill Universal 

Organik Yapı: UDMA, TEGDMA 
İnorganik doldurucular: 260 nm Supra-nano 

hibrit küresel SiO₂-ZrO₂ doldurucular 
(%79 wt, %68 vol.) 

Essentia Universal 
[LE] 

GC, Tokyo, Japonya 
Mikrohibrit Universal 

Organik Yapı: UDMA, TEGDMA, Bis-EMA, 
Bis-GMA, Bis-MEPP. 

İnorganik doldurucular: Pre-polimerize 
doldurucular (17 μm): stronsiyum cam (400 
nm), lantanit florid (100 nm), silika (16 nm), 

silika cam (850 nm). 
(%81 wt, %65 vol) 

UDMA: Üretan dimetakrilat, TEGDMA: Trietilen glikol Dimetakrilat, Bis-EMA: Etoksile bisfenol-A-dimetakrilat, 
Bis-GMA: Bisfenol-A dimetakrilat, Bis-MEPP: 2,2-Bis (4-metakriloksipolietoksifenil) propan, SiO₂-ZrO₂: Silisyum 
oksit- zirkonyum oksit. 

Dişler distile su içerisinde 37°C’de 24 saat bekletilmiş, ardından kağıt 
peçete (Selpak, Eczacıbaşı, Türkiye) ile kurulanarak başlangıç renk 
ölçümleri yapılmıştır. Restorasyonların renklenme prosedürleri için 
sadece kahve solüsyonu kullanılmıştır. Kahve solüsyonu (Nescafe 
Classic Nestle Gıda, Bursa, Türkiye) üretici firmanın önerileri 
doğrultusunda 2 gram kahveye 200 ml kaynatılmış distile su ilave 
edilerek hazırlanmıştır. Solüsyon çözünene kadar karıştırıldıktan sonra 
kendinden bölmeli plastik kaplar içerisine her bir dişin üzerindeki 
restorasyonların 20 ml solüsyon içerisinde kalacak şekilde 
yerleştirilmiştir ve solüsyon her gün yeniden hazırlanarak bakteri 
oluşumunun önüne geçilmiştir. Renklenme miktarlarının belirlenmesi 
amacıyla 1., 6., ve 12. günlerde dişler kahve solüsyonunun içerisinden 
çıkarılarak kağıt peçete ile kurulanmış ve restorasyon yüzeylerinden 
renk ölçümleri spektrofotometre (Vita Easyshade Advance, Vita, 
Zahnfabrik, Bad Sackingen, Almanya) ile yapılmıştır.  

Restorasyonların ağartma prosedürleri için ofis tipi ağartma ajanı 
(Opalescence Boost (Ultradent, South Jordan, Utah, ABD) 
kullanılmıştır. Üretici firmanın önerileri doğrultusunda aktivatör ve 
beyazlatma jeli iki bölmeli kartuş içerisinde 25 kez ileri geri itilerek 
karıştırılmıştır. Karıştırılmış jel doğrudan restorasyonların yüzeyine 1 
mm kalınlıkta uygulanmıştır. %40 H₂O₂ jel, her bir ağartma döngüsü 20 
dakika olacak şekilde 3 kez tekrarlanarak ağartma işlemi 
tamamlanmıştır. Her bir ağartma döngüsünde hava-su spreyi ile 
ağartma ajanı yavaşça yıkanarak uzaklaştırılmış ve restorasyon yüzeyi 
kurutulmuştur. Süreç tamamlandıktan sonra ağartma sonrası renk 
ölçümleri yapılmıştır.  

Tüm renk ölçümleri 6 mm çapında ölçüm ucuna sahip spektrofotometre 
(Vita Easyshade Advance, Vita, Zahnfabrik, Bad Sackingen, Almanya) 
ile Single Tooth (Tek Diş) modunda CIE L*, a*, b* değerleri kaydedilerek 
yapılmıştır. CIE L*, a*, b* değerlerinin ölçümleri kompozit rezin 
restorasyonlarının yapımından 24 saat sonra başlangıç (T0), kahve 
solüsyonu içerisinde 1. gün (T1), 6. gün (T6), 12. gün (T12) bekletildikten 
sonra ve ağartma sonrasında (Ta) yapılmıştır. Cihazın her bir ölçüm 
ö d  k l b  ğl  k b  h  b kk l h  d
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öncesinde kalibrasyonun sağlanmasını takiben hem bukkal hem de 
lingualde yer alan 8 mm çapındaki restorasyonların yüzeylerinden 3 
kez ölçüm yapılmış olup, bu değerlerin ortalamaları hesaplanmıştır. 
Restorasyon çapının spektrofotometrenin çapından daha geniş 
hazırlanması ve arada gliserin solüsyonu kullanılması ile optik bütünlük 
sağlanarak edge-loss etkisi azaltılmıştır. Elde edilen bu ortalama 
değerler ile parametrik faktörler 1 olarak alınarak renk farklılıklarının 
(ΔE00) hesaplanmasında aşağıdaki CIEDE2000 formülü kullanılmıştır:10   

CIEDE2000 = [(ΔLʹ/kLSL)2 + (ΔCʹ/kCSC)2 + (ΔНʹ/kHSH)2 
+RT(ΔCʹ/kCSC(ΔHʹ/kHSH)]1/2 

ΔE00 hesaplamalarında kullanılan ΔLʹ, ΔCʹ, ΔHʹ değerleri sırasıyla 
parlaklık, doygunluk ve renk tonundaki değişimleri ifade etmektedir. 
Bu değerlerin hesaplanmasında ise CIEDE2000 formülü içerisinde 
verilen aşağıdaki formüller kullanılmıştır:10

ΔLʹ= L*2-L*1 

ΔCʹ= Cʹ2-Cʹ1 

ΔHʹ= 2[(Cʹ1 Cʹ2) ½]sin(Δhʹ/2) 

ΔE00 hesaplamaları kahve solüsyonu için T0-T1, T0-T6, T0-T12 gün arasında 
renklenme miktarlarının ve ağartma işlemi öncesi-sonrası (T12-Ta) renk 
stabilitesinin hesaplanmasında kullanılmıştır. ΔE00 değerleri, Paravina 
ve ark.11 tarafından belirlenen renklenme için eşik değerler 
(algılanamaz: ≤ 0.8, algılanabilir ancak klinik olarak kabul edilebilir: ≤ 
1.8, orta derecede kabul edilemez: ≤ 3.6, açıkça kabul edilemez: ≤ 5.4 
ve aşırı derecede kabul edilemez> 5,4 birim) ve ağartma için eşik 
değerler (etkili değil: ≤ 0.8, orta derecede etkili: ≤ 1.8, iyi etkinlik: ≤ 
3.6, yüksek etkinlik: ≤ 5.4 ve mükemmel etkinlik> 5,4 birim) 
kullanılarak değerlendirilmiştir. Örneklerde standardizasyonun 
sağlanması amacıyla; kavite preparasyonların ve restorasyonların 
hazırlanması tek bir uygulayıcı tarafından (H.B.Ö.) ve 
spektrofotometre ile renk ölçümleri tek bir uygulayıcı tarafından 
(D.Y.) gerçekleştirilmiştir. 

İstatistikler analizler SPSS (IBM SPSS Statistics for Windows, v25.0; IBM 
Corp, Armonk, New York, ABD) yazılım programı kullanılarak 
yapılmıştır. Elde edilen verilerin normalliği Shapiro-Wilk testi 
kullanılarak, homojenliği ise Levene testi kullanılarak değerlendirilmiş 
ve verilerin normal dağılmadığı görülmüştür. Bu nedenle veri 
analizinde non-parametrik testler kullanılmıştır. Materyaller 
arasındaki ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerinin T0-T1, T0-T6, T0-T12 ve T1 2-Ta 
arasındaki karşılaştırmalarında Mann-Whitney U testi yapılmıştır. Her 
bir materyalin kendi içindeki T0-T1, T0-T6, T0-T12 ve T12-Ta zaman 
dilimleri arasındaki ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ karşılaştırılmasında Friedman 
testi kullanılmış olup; farklılığın zaman aralıklarında hangi iki alt 
gruptan kaynaklandığının belirlenmesinde Wilcoxon İşaretli Sıralı testi 
kullanılmıştır. ΔE00 üzerinde ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerinden hangisinin 
etkili olduğunu belirlemek için General Linear Model Variance 
Components testi kullanılmıştır. Tüm testlerde anlamlılık düzeyi α 
=0.05 olarak alınmıştır. 

BULGULAR 

Çalışmada kullanılan iki farklı kompozit materyali (BO ve LE) için; CIE 
L*, a*, b* değerleri ortalama ±  standart sapma olarak Tablo 2’de 
gösterilmektedir. Elde edilen bu ortalama değerler ile CIEDE2000 
formülüne göre hesaplanan ΔE00 değerlerinin BO ve LE için ölçüm 
yapılan zamanlara göre değişimi ve renklenme miktarlarının belirlenen 
eşik değerlerle karşılaştırılması Şekil 2’de verilmektedir.  

Tablo 2. İki farklı kompozit materyali (BO ve LE) iç in; zamana göre 
CIE L*, a*, b* değerleri.

T0 
(Ort±SS) 

T1 
(Ort±SS) 

T6 
(Ort±SS) 

T12 

(Ort±SS) 
Ta  

(Ort±SS) 

BO 

L* 81.25±2.82 78.53±2.83 80.45±1.82 76.62±1.93 79.70±2.08 

a* -3.58±0.79 -2.98±0.53 -2.14±0.95 -2.31±0.46 -2,34±0.49

b* 14.77±0.92 17.11±1.85 21.31±2.32 20.46±1.74 18.58±1.81 

LE 

L* 79.87±2.38 77.71±1.46 78.36±1.40 75.55±2.02 78.56±1.78 

a* 0.70±0.37 1.04±0.30 1.75±0.58 1.91±048 1.28±0.33 

b* 21.92±1.61 24.62±1.71 27.68±2.16 27.99±2.55 24.51±1.45 

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma; T0: başlangıç; T1: kahve solüsyonu içerisinde 1. gün; T6: kahve solüsyonu 
içerisinde 6. gün; T12: kahve solüsyonu içerisinde 12. gün; Ta: ağartma sonrası; BO: Omnichroma; LE: GC Essentia 
Universal.

Şekil 2. Materyallerin ΔE00 değerlerinin ölçüm yapılan zamanlara göre 
eşik değerlerle karşılaştırılması 

BO: Omnichroma; LE: GC Essentia Universal 
Eşik 1: algılanamaz: ≤ 0.8; Eşik 2: algılanabilir ancak klinik olarak 
kabul edilebilir: ≤ 1.8; Eşik 3: orta derecede kabul edilemez ≤ 3.6; 

Eşik 4: açıkça kabul edilemez: ≤ 5.4; aşırı derecede kabul edilemez> 
5,4. 

Tablo 3’te T0-T1, T0-T6, T0-T12 ve T12-Ta zaman aralıklarında elde edilen 
ölçümlere göre hesaplanan ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerine ait ortalama 
± standart sapma değerleri ve ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerinin ölçüm 
yapılan dört farklı zaman aralığındaki BO ve LE materyallerine göre 
istatistiksel olarak karşılaştırılması verilmektedir.   

Tablo 3. ΔE00, ΔL’, ΔC’, ΔH’ değerlerinin ölçüm yapılan zaman 
aralıklarında BO ve LE materyallerine göre istatistiksel 
karşılaştırılması

Gün Grup n Ort. SS p değeri 

ΔE00 

T0-T1 
BO 10 2,73 0,89 

0.199 
LE 10 2,20 0,91 

T0-T6 
BO 10 4,45 1,48 

0.096 
LE 10 3,30 1,09 

T0-T12 
BO 10 5,09 1,56 

0.290 
LE 10 4,46 1,79 

T12-Ta 
BO 10 2,46 0,84 

0.705 
LE 10 2,74 1,13 

ΔL’ 

T0-T1 
BO 10 -2,72 1,18 

0.364 
LE 10 -2,16 1,48 

T0-T6 
BO 10 -0,80 1,99 

0.307 
LE 10 -1,51 2,03 

T0-T12 
BO 10 -4,63 2,39 

0.705 
LE 10 -4,32 2,66 

T12-Ta 
BO 10 3,08 1,24 

0.650 
LE 10 3,00 1,43 

ΔC’ 

T0-T1 
BO 10 1,99 1,64 

0.257 
LE 10 -2,71 1,59 

T0-T6 
BO 10 5,99 1,85 

0.762 
LE 10 5,81 2,38 

T0-T12 
BO 10 5,13 1,64 

0.650 
LE 10 6,13 2,66 

T12-Ta 
BO 10 -1,84 0,81 

0.010* 
LE 10 -3,51 1,58 

ΔH’ 

T0-T1 
BO 10 -1,44 0,97 

0.002* 
LE 10 -0,27 0,38 

T0-T6 
BO 10 -3,24 1,55 

0.000* 
LE 10 -0,86 0,42 

T0-T12 
BO 10 -2,95 1,18 

0.000* 
LE 10 -1,01 0,49 

T12-Ta 
BO 10 -0,35 0,43 

0.705 
LE 10 -0,46 0,29 

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma; T0: başlangıç; T1: kahve solüsyonu içerisinde 1. gün; T6: kahve solüsyonu 
içerisinde 6. gün; T12: kahve solüsyonu içerisinde 12. gün; Ta: ağartma sonrası; BO: Omnichroma; LE: GC Essentia 
Universal.
* Mann-Whitney U Testi (p<0.05). 
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Buna göre; T0-T1 (p=0.199), T0-T6 (p=0.096), T0-T12 (p=0.290) ve T12-Ta 
(p=0.705) zaman aralıklarının hiçbirinde ΔE00 değerleri, çalışmada 
kullanılan kompozit materyaline göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
farklılık göstermemiştir ve elde edilen ΔLʹ değerleri benzer şekilde BO 
ve LE materyalleri için T0-T1 (p=0.364), T0-T6 (p=0.307), T0-T12 
(p=0.705) ve T12-Ta (p=0.650) zaman aralıklarının ölçümlerinin her 
birinde istatistiksel anlamlılık göstermemektedir. Hesaplanan ΔCʹ 
değerleri göz önüne alındığında; yalnızca T12-Ta zaman aralığındaki 
ölçüm değerleri çalışmada kullanılan materyaller arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık ortaya koymuştur (p=0.010). Bunun 
haricinde T0-T1 (p= 0.257), T0-T6 (p=0.762) ve T0-T12 (p=0.650) 
zamanlarında yapılan ölçümlerde BO ve LE materyalleri arasındaki 
karşılaştırmalara göre ΔCʹ değerleri için istatistiksel bir fark yoktur.  
ΔHʹ değerleri karşılaştırıldığında; kullanılan materyallere göre T0-T1

(p=0.002), T0-T6 (p=0.000) ve T0-T12 (p=0.000) zaman aralıklarında 
yapılan ölçümlerden elde edilen verilerin her birinde istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık gözlenmektedir. Buna karşın T12-Ta 
zamanında elde edilen ölçüme bakıldığında ise ΔHʹ değerindeki farklılık 
BO ve LE için anlamlı değildi (p= 0.705). 

Çalışmada Friedman testi sonuçlarına göre; kullanılan materyallerin 
kendi içinde ölçüm yapılan günlere göre elde edilen ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve 
ΔHʹ değerleri karşılaştırıldığında hem BO hem de LE materyali için 
istatistiksel olarak fark bulunmuştur (p=0. 000). Bu istatistiksel farkın 
ΔE00, ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerleri için hangi günlerden elde edilen 
ölçümlerden kaynaklandığı Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi yardımıyla 
ikili karşılaştırmalarla belirlenmiştir. Buna göre ΔE00 değerleri 
incelendiğinde; BO materyali için T1-T6 (p=0.005), T1-T12 (p=0.005), T6-
Ta (p=0.013), Ta-T12 (p=0.005) zamanları arasındaki farklar istatistiksel 
olarak anlamlı iken; T1-Ta (p=0.285) ve T6-T12 (p=0.293) zamanlarındaki 
ΔE00 değerleri anlamlı değildir. LE materyali incelendiğinde ise yalnızca 
T6-Ta zamanlarındaki karşılaştırmalar istatistiksel olarak anlamlı 
değildir (p=0.074). ΔLʹ değerlerinin hem BO hem de LE materyali için 
ölçüm yapılan zamana göre tüm ikili karşılaştırmalarında istatistiksel 
anlamlı bir farklılık gözlenmektedir ve Tablo 4’te p değerleri ayrıntılı 
olarak görülmektedir. Son olarak BO ve LE materyalleri için; T6-T12 
zamanındaki ölçümlerde hem ΔCʹ değeri (sırasıyla p=0.074; p=0.508) 
hem de ΔHʹ değeri (sırasıyla p=0.959; p=0.285) ikili karşılaştırmalarda 
istatistiksel bir anlamlılık göstermemiştir. 

Tablo 4. BO ve LE materyallerinin kendi iç inde zaman dilimleri 
arasındaki ΔE00, ΔL’, ΔC’, ΔH’ değerlerinin ikili karşılaştırılması 

ΔE00 ΔL’ ΔC’ ΔH’ 

BO 

T1-T6 0.005* 0.013* 0.005* 0.005* 

T1-T12 0.005* 0.028* 0.005* 0.005* 

T1-Ta 0.285 0.005* 0.005* 0.005* 

T6-T12 0.293 0.005* 0.074 0.959 

T6-Ta 0.013* 0.005* 0.005* 0.005* 

Ta-T12 0.005* 0.005* 0.005* 0.005* 

LE 

T1-T6 0.005* 0.037* 0.005* 0.005* 

T1-T12 0.005 0.007* 0.005* 0.005* 

T1-Ta 0.037* 0.005* 0.005* 0.005* 

T6-T12 0.005* 0.005* 0.508 0.285 

T6-Ta 0.074 0.005* 0.005* 0.005* 

Ta-T12 0.005 0.005* 0.005* 0.005* 

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma; T0: başlangıç; T1: kahve solüsyonu içerisinde 1. gün; T6: kahve solüsyonu 
içerisinde 6. gün; T12: kahve solüsyonu içerisinde 12. gün; Ta: ağartma sonrası; BO: Omnichroma; LE: GC Essentia 
Universal.
*Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi (p< 0.05).

ΔE00 değeri üzerinde ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerinden hangisinin etkili 
olduğunu belirlemek için kullanılan General Linear Model Variance 
Components testi bulguları değerlendirildiğinde hem BO hem de LE 
materyalinde istatistiksel farklılık anlamlıdır (p=0. 000). Buna göre BO 
için; T1 zamanında elde edilen ΔE00 değeri üzerinde ΔHʹ değeri 
etkisizken hem ΔLʹ hem ΔCʹ değeri etkilidir ve bu etki ΔLʹ için daha 
azdır. T6 zamanında alınan ölçümler için ΔLʹ etkili iken ΔCʹ ve ΔHʹ, ΔE00 
değeri üzerinde anlamlı bir etki oluşturmamıştır. T6 zamanında alınan 
ölçümlerle benzer şekilde T12 zamanında alınan ölçümler için de ΔE00 
değeri üzerinde ΔCʹ ve ΔHʹ etkisiz, ΔLʹ etkili olmuştur. Ağartma sonrası 
alınan Ta ölçümünden elde edilen ΔE00 değeri değerlendirildiğinde; ΔH́ 
etkisiz, ΔCʹ etkisi daha fazla olacak şekilde hem ΔLʹ hem ΔCʹ değeri 
etkilidir. LE materyali için elde edilen ΔE00 değerleri üzerinde; ölçüm 

         

yapılan dört farklı zaman diliminin (T1 -T6-T12-Ta) her birinde sadece 
ΔLʹ etkili iken, ΔCʹ ve ΔHʹ etkisi bulunamamıştır. 

TARTIŞMA 

BO ve LE materyallerinde T0-T1, T0-T6, T0-T12 ve T12-Ta zaman dilimleri 
arasında ΔE00 değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı fark olmaması 
nedeniyle 1. ve 2. sıfır hipotezlerinin her ikisi de kabul edilmiştir.  

Kahve, dünya genelinde en sık tüketilen içeceklerden biri olması 
nedeniyle renklendirici solüsyon olarak tercih edilmiştir.4 Kahve 
solüsyonu içerisinde 24 saat bekletme yaklaşık 1 aylık kahve 
tüketimine denk gelmektedir.4,33 Buna göre kahve solüsyonunda 6 gün 
bekletme yaklaşık 6 aylık tüketimi gösterirken, 12 gün bekletme ise 
yaklaşık 1 yıllık tüketime karşılık gelmektedir. Her ne kadar 
istatistiksel olarak anlamlı fark olmasa da BO ve LO materyallerinin 
renklenmesi (ΔE00) 1 aylık kahve tüketimi sonrasında algılanabilir 
ancak klinik olarak kabul edilebilir eşik değerlerinin üzerinde orta 
derecede kabul edilemez seviyesinde, 6 aylık kahve tüketimi 
sonrasında BO orta derecede kabul edilemez eşik değerinin üzerinde 
açıkça kabul edilemez seviyesinde renklenirken LE materyali orta 
derecede kabul edilemez seviyesinde renklenmiştir. 1 yıllık kahve 
tüketimi sonrasında her iki materyal de açıkça kabul edilemez 
seviyesinde renklenmiştir. Zaman içerisinde renklenme miktarları 
BO>LE olarak her iki materyalde artan seviyelerde renklenmiştir. Bu 
bulgular, daha önce yapılmış olan çalışmalarla tutarlıdır.16,18 1 yıllık 
tüketim sonrasında uygulanan ağartma işlemi ise her iki materyal için 
de iyi etkinlik göstermiştir (BO<LE). Bu bulgu, Şahin ve Korkut16 
tarafından yürütülen, çekilmiş anterior dişlerin bukkal yüzeyindeki 
sınıf V kaviteler üzerine BO, LE, Charisma DiamondOne ve 
NeoSpectraST kompozit rezinler kullanılarak yapılan çalışmanın 
sonuçları ile tutarlıdır. BO materyali LE materyalinden daha fazla 
renklenmiş ve ağartma işlemi sonrasında rengi daha fazla açılmıştır.  

Yüksek TEGDMA içeriği, hidrofilik yapıda olması nedeniyle renk 
stabilitesini düşürmektedir. UDMA ve Bis-GMA moleküllerinin rezin 
matris yapısında bulunması da renklenme duyarlılığını önemli ölçüde 
etkilemektedir.17,32 Bununla birlikte daha büyük doldurucu 
partikülleri ile renk stabilitesi arasında negatif bir korelasyon 
bulunmaktadır.19 Nanofill türündeki BO materyalinin kimyasal 
kompozisyonunda 0.26 μm büyüklüğünde doldurucular bulunurken, 
mikrohibrit türündeki LE materyalinde ise 17 μm büyüklüğünde 
doldurucular bulunmaktadır.32 Doldurucuların büyüklüğü ile partikül 
yapısı ve organik matris yapısındaki farklılıklar kompozit rezinlerin 
renklenmesi üzerinde etkilidir.1,17 Çalışmada kullanılan her iki 
kompozit rezinin organik matris yapısında benzer oranlarda TEGDMA 
ve UDMA bulunması ve doldurucuların büyüklüğü BO ve LE 
materyalleri arasındaki farklı düzeylerdeki renklenmeleri açıklamaya 
yetmemektedir. Bu durum, polimerizasyon öncesi ve sonrası renk 
farklılığı, translusensi ve su emiliminin değerlendirildiği bir 
çalışmada, BO ve LE materyallerinden BO materyalinde bulunan 
zirkonya/silika doldurucular ve organik matris arayüzünün su difüzyon 
yollarının gelişimini kolaylaştırmasıyla açıklanabilirken LE 
materyalinde ise materyalin organik yapısında bulunun Bis-MEPP 
monomerinin düşük su emilimi ile ilişkili olmasıyla açıklanabilir.32,34 
Materyallerin su emilimi ile birlikte kahve solüsyonu içerisindeki 
renklendirici taninler ve kromojenlerin absorbsiyonu renklenmenin 
nedeni olabilir. BO materyalinin renklenmesi ve/veya ağartma 
sonrasındaki renk değişimini diğer tek renk ve/veya çok renkli 
kompozit rezinlerle karşılaştırarak değerlendiren çalışmalarla birlikte 
LE materyali ile yapılmış çalışmalarda da bu bulgular 
desteklenmektedir.1,16-17,19,28-29 Ancak, literatürde BO materyalinin 
diğer kompozit rezinlerden daha çok renklendiğini destekleyen 
çalışmalar20-22 olduğu gibi daha az renklendiğini gösteren çalışmalar23-

24,35 da bulunmaktadır. Bu farklılığın sebebinin de su emilimi, 
çözünürlük ve materyaller arasındaki kimyasal özelliklerin 
farklılığından kaynaklanmış olabileceği bildirilmiştir.25,36 Bununla 
birlikte bizim çalışmamızın çekilmiş büyük azı dişleri üzerinde 
yürütülürken diğer çalışmaların disk şeklindeki örnekler üzerinde 
yürütülmesi ve renk ölçümünde spektrofotometreler dışında diğer 
renk ölçüm cihazlarının kullanılması çalışmalar arasındaki tutarsızlığı 
açıklayabilir.4 Renklenme prosedürlerinin yürütüldüğü çalışmaların 
dizaynları çeşitlilik göstermekte olup standardizasyona ihtiyaç 
duyulduğu bildirilmiştir.4

ΔE00, CIEDE2000 formülü kullanılarak hesaplanmaktadır. Formülde yer 
alan ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerindeki değişimler ΔE00’yi doğrudan 
etkilemektedir. ΔLʹ, ΔCʹ ve ΔHʹ değerleri için kabul edilebilirlik eşik 
değerleri olarak ΔLʹ=2.4, ΔCʹ= 3.2 ve  ΔHʹ=3.2 olarak bildirilmiştir.11 
Diş rengi uzayının sınırlarını tanımlayan kesin renk koordinat değerleri  



Selcuk Dent J. 2025     Yılmaz D, Büyüközer Özkan H, Çolpak ED, Bulut Ç 

Selcuk Dental Journal | ISSN: 2148-7529 317 

 

  

konusunda henüz geniş ölçüde bir uzlaşma bulunmamakla birlikte, 
çoğu çalışmanın diş renklerinin ağırlıklı olarak parlaklık ve kromatiklik 
açısından değişim gösterdiği konusunda fikir birliği olduğu 
görülmektedir.37 Kahve solüsyonu içeriğinde bulunan taninler ve 
kromojenlerin hem adsorpsiyon hem de absorbsiyon yoluyla kompozit 
rezinde renk değişikliğine neden olmaktadır.38 ΔLʹ değerlerindeki 
değişimler her ne kadar istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
göstermemiş olsa da her iki materyalde ΔLʹ renklenmeye bağlı 
düşerken ağarma işlemi uygulandıktan sonra artmıştır. Bu nedenle 
materyalin parlaklığını kabul edilebilirlik eşik değerinin üzerinde bir 
yıllık kahve tüketimi azaltırken, ağartma işlemleri ise arttırmıştır. L* 
değerindeki bu değişim miktarı diğer çalışmalar ile tutarlıdır.1,16,30 Bir 
örneğin kroması azaldıkça gözlemcinin renkleri ayırt etme yeteneğinin 
daha sınırlı hale geldiği bilinmektedir. Düşük kroma değerleri, yüksek 
kroma değerlerinden daha fazla kabul edilebilirlik oranları 
göstermektedir. Bu nedenle yüksek kroma değerleri estetik olarak 
kabul edilemez olarak değerlendirilmektedir.37 Kromatik değişimi 
ifade eden ΔCʹ değerleri renklenme miktarına bağlı olarak istatistiksel 
olarak anlamlı fark olmamakla birlikte artış gösterirken, ağartma 
işlemleri karşısında istatistiksel anlamlılık göstermiştir (LE>BO). Her iki 
materyalin kromalarında renklenmeye bağlı olarak meydana gelen 
artış miktarı 1 yıllık kahve tüketimi sonrasında kabul edilebilir eşik 
değerin üzerine çıkarken, BO ağartma sonrasında eşik değerin altında, 
LE ise ağartma işleminden daha çok etkilenerek eşik değerin üzerinde 
düşme göstermiştir. ΔHʹ değerleri renklenme miktarına bağlı olarak 
istatistiksel olarak anlamlı bir şekilde azalırken, ağartma işlemleri 
sonrasında istatistiksel olarak anlamlı fark olmasa da artmıştır. Renk 
tonundaki renklenmeye bağlı olarak meydana gelen bu azalma ve 
ağartma işlemleri sonrasındaki hafif artışlar eşik değerin çok altında 
yer almaktadır. General Linear Model Variance Component testi ile 
yapılan istatistiksel analizlere göre de hem BO hem de LE grubunda 
ΔE00 üzerinde renklenme ve ağartma işlemleri sonrasında ΔLʹ tüm 
gruplarda etkili bulunurken, ΔHʹ değerlerinin etkisi bulunamamıştır. 
ΔE00 üzerinde ΔCʹ değeri sadece BO’da T0-T1 ve T12-Ta zaman dilimleri 
arasında etkili olurken, LE’de etkili olmamıştır. Gamal ve ark.26 BO 
materyalinin 72 saat boyunca kahve solüsyonunda bekletildiğinde Δb 
değerinde önemli bir artış olduğunu ve bu durumun koyu renkli 
içeceklerden kaynaklanan lekelenmeye karşı daha fazla duyarlılık 
gösterdiğini bildirmişlerdir.39 Tepe ve ark.18’nın BO ve LE 
materyallerinden disk şeklinde hazırlanan örnekler üzerinde 
yürüttükleri çalışmada, kahve solüsyonu ile yaklaşık 1 yıllık renklenme 
sonrasında CIE L* değerinin azaldığı, a* ve b* değerinin artış gösterdiği 
bildirilmiştir. Kompozit rezinlerin renklenmesi üzerine yapılan bir 
derlemede koyu renkli içecekler karşısında CIE L*, a* ve b* değerlerinin 
benzer bir şekilde değiştiği rapor edilmiştir.4 CIE a* ve b* değerleri ΔE00

formülünde ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerinin hesaplanmasında kullanılmaktadır. 
Mevcut makaleler L*, a* ve b* değerlerinin tanımlayıcı istatistiklerini 
vermişler ve bu değişimlerin ΔCʹ ve ΔHʹ değerlerini nasıl etkilediğini 
bildirmemişlerdir.18,26,30 Renk farklılıklarının hesaplanmasında 
kullanılan ΔE00 formülü her ne kadar  ΔEab formülünden daha başarılı 
sonuçlar verse de literatürde daha az kullanılmaktadır.4,40 Bizim 
çalışmamızda sadece ΔE00 formülüyle renk farklılıkları hesaplanmamış 
olup bununla birlikte ΔLʹ, ΔCʹ, ΔHʹ değerlerindeki değişimler de 
istatistiksel olarak hesaplanmıştır. Universal renkli kompozit rezinlerin 
renklenmesi ve ağartma sonrası renk farklılığı üzerinde yapılan 
çalışmalar incelendiğinde bu çalışmayı yürüten yazarların bilgisi 
dahilinde ΔLʹ, ΔCʹ, ΔHʹ değerlerinin hesaplanarak yürütüldüğü bir 
çalışma bulunmamaktadır. Bu nedenle ΔLʹ, ΔCʹ, ΔHʹ değişimlerinin aynı 
anda değerlendirildiği ve bu değişimlerin ΔE00 üzerinde ne kadar etkili 
olduğu konusunda literatürle olan ilişkisi net olarak 
tartışılamamaktadır ve mevcut çalışmamızın özgün değerini 
oluşturmaktadır.  

Universal renkli kompozit rezinlerin renk uyumu gösterme yeteneği 
arka plan rengi, restorasyon ve kavite duvarlarının kalınlığı ile 
ilişkilidir.13-15 Castro ve Durand14 restorasyon çevresindeki kavite 
duvarlarının universal renkli kompozit rezinlerin renk uyumu 
üzerindeki etkisini değerlendirdikleri çalışmalarında 1mm kalınlıkta 
restorasyon duvarı varlığında universal renkli kompozit rezinlerin 
yerine çok renkli olanların kullanılmasını önermektedir. Mevcut 
çalışmamızda çekilmiş büyük azı dişleri kullanılmıştır ve her ne kadar 
restorasyon derinliği 2mm olarak ölçülmüş olsa da çekilen dişlerin 
anatomik farklılıkları sebebiyle kavite duvarlarının kalınlıkları 
standardize edilmediği için çalışmamızda renk uyumu 
değerlendirilememiştir. Bununla birlikte çalışmamızdaki bir diğer 
limitasyon sadece iki farklı universal renkli kompozit rezin 
k ll l t   t diğ  i l kli k it i l i

kullanılmıştır ve mevcut diğer universal renkli kompozit rezinlerin 
renklenme ve ağartma işlemleri sonrasında renk stabiliteleri 
değerlendirilememiştir. Renklendirme solüsyonu olarak sadece kahve 
kullanılmış olup yaklaşık 1 yıllık kahve tüketimi (12 gün) sonrasındaki 
renklenme miktarları değerlendirilmiştir. Solüsyona statik daldırma 
yöntemi sonrasında restorasyon yüzeylerinde yeniden mekanik 
parlatma veya diş fırçalama gibi renklendirici ajanların uzaklaştırma 
işlemleri yapılmamıştır. Her ne kadar kompozit materyallerinin 
renklenmesi için gereken süre 7 gün olarak verilse de 28 veya 30 
günlük daha uzun bekletme süreleri kullanılarak daha fazla solüsyonu 
içeren, diş fırçasıyla yüzeyin temizlendiği, farklı ağartma ajanlarının 
kullanıldığı daha fazla sayıda universal renkli kompozitlerin optik ve 
fiziksel özelliklerini değerlendiren in vitro çalışmalar ve bu 
materyallerin klinik koşullarındaki değişimlerini değerlendiren in vivo 
çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır.   

SONUÇ 

Çalışmanın limitasyonları dahilinde, 

1. BO ve LE materyallerinin kahve solüsyonunda 12 günün sonunda 
klinik olarak kabul edilemez düzeyde renklendiği,

2. %40 H₂O2 ağartma ajanının renklenmiş BO ve LE materyalleri
üzerinde iyi etkinlik gösterdiği,

3. ΔE00 formülünün daha yaygın kullanılması gerektiği ve bu formülle
birlikte ΔLʹ, ΔCʹ, ΔHʹ değerlerinin istatistiksel olarak
hesaplanmasının literatüre katkıda bulunabileceği
düşünülmektedir.
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görüşlerine en yüksek oranda katıldıklarını belirtmişlerdir. Elde edilen 
sonuçlara göre, STAI TX-2 ve genel iş memnuniyeti arasındaki ilişkinin 
anlamlı düzeyde olmadığı belirlenmiştir (p=0,68). 

Tablo 8. Uzmanlık öğrencilerinin anlık kaygı durumlarına ilişkin 
bulgular (STAI TX-1, ANLIK KAYGI ÖLÇEĞİ)  

STAI TX-1 (1-20. SORULARARASI)

1-HİÇ 2-BİRAZ 3-ÇOK 4-TAMAMİYLE 

STAI TX-1 (1-20. 
SORULAR ARASI) 
1-HİÇ 2-BİRAZ 3-

ÇOK 4-
TAMAMİYLE 

    1 2 3 4 

N % N % N % N % 

1. Şu anda 
sakinim  2 0,022 30 0,337 29 0,326 28 0,315 

2. 
Kendimi 

emniyette 
hissediyorum  

1 0,011 25 0,281 32 0,36 31 0,348 

3 
Su anda 
sinirlerim 

gergin  
45 0,506 35 0,393 7 0,079 2 0,022 

4 
Pişmanlık 
duygusu 

içindeyim  
58 0,652 21 0,236 6 0,067 4 0,045 

5. 
Şu anda 

huzur 
içindeyim  

14 0,157 28 0,315 29 0,326 18 0,202 

6 Şu anda hiç 
keyfim yok  40 0,449 32 0,36 14 0,157 3 0,034 

7 

Başıma 
geleceklerden 

endişe 
ediyorum  

46 0,517 24 0,27 13 0,146 6 0,067 

8. 
Kendimi 

dinlenmiş 
hissediyorum  

28 0,315 34 0,382 19 0,213 8 0,09 

9 Şu anda 
kaygılıyım  29 0,326 43 0,483 11 0,124 6 0,067 

10. Kendimi rahat 
hissediyorum  9 0,101 31 0,348 31 0,348 18 0,202 

11. Kendime 
güvenim var  2 0,022 22 0,247 34 0,382 31 0,348 

12 Şu anda 
asabım bozuk  51 0,573 29 0,326 6 0,067 3 0,034 

13 Çok sinirliyim  65 0,73 15 0,169 5 0,056 4 0,045 

14 

Sinirlerimin 
çok gergin 
olduğunu 

hissediyorum  

56 0,629 24 0,27 7 0,079 2 0,022 

15. 
Kendimi 

rahatlamış 
hissediyorum  

13 0,146 36 0,404 29 0,326 11 0,124 

16. 
Şu anda 
halimden 

memnunum  
4 0,045 31 0,348 32 0,36 22 0,247 

17 Şu anda 
endişeliyim  36 0,404 39 0,438 11 0,124 3 0,034 

18 

Heyecandan 
kendimi 
şaşkına 
dönmüş 

hissediyorum  

74 0,831 9 0,101 5 0,056 1 0,011 

19. Şu anda 
sevinçliyim  14 0,157 45 0,506 21 0,236 9 0,101 
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